As receitas da Assistência necessitam de receitas próprias para suprir as necessidades administrativas do
Fundo. Caso considerado o repasse municipal, o superávit orçamentário será de R$ 368.109,89.

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Fundo de Assistência, no exercício financeiro de 2017, em R$
3.060.000,00 (três milhões e sessenta mil reais) com uma dotação atualizada de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a mais
concernente a aprovação da Lei da Primeira Infância,  alteração pela Lei nº 111 de 05 de junho de 2017, havendo
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 273.150,00 (duzentos e setenta e três mil, cento e
cinquenta reais) com anulação de dotações do orçamento vigente o que corresponde a 8,93% do total do orçamento
da Entidade.

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

Exercício de  2017

NOTA EXPLICATIVA

c.3) Análise de quocientes

Quociente do Resultado

[...]

156 e dos recursos de que tratam os arts. 158 e 159, inciso I, alínea b. Caso
considerado o repasse municipal, o déficit orçamentário será de R$ 1.253.494,87.

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Fundo de Saúde, no exercício financeiro de 2017, em R$
13.740.000,00 (treze milhões, setecentos e quarenta mil reais), havendo abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 5.375.762,05 (cinco milhões, trezentos e setenta e cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinco)
com anulação de dotações do orçamento vigente o que corresponde a 39,12% do total do orçamento da Entidade.

c.3) Análise de quocientes

Quociente do Resultado
Orçamentário

Receita Realizada (b)
0,45

Despesa Executada (f)

O Quociente do Resultado Orçamentário é resultante da relação entre a Receita Realizada e a Despesa